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1. ÚVOD

Užíván í p s y c h o a k t i v n í c h látek p rováz í l ids tvo během celé j e h o

h i s to r i e . Po p ř evážnou část té to doby v l idské ku l tu ře h ra j í ty to lá tky

v ý z n a m n o u ro l i , však s p řesně v y m e z e n ý m i p r av id ly .

V nap ro s t é vě t š ině se j e d n a l o o p ř í rodn í s u b s t a n c e , k te ré se už íva ly

к r i t u á l ů m , ať j i ž n á b o ž e n s k ý m či l é č e b n ý m . O s o b y , k te ré s t ěmi to

l á tkami z a c h á z e l y , znaly dobře j e j i c h v l a s t n o s t i . Toto už íván í

n e p ř i n á š e l o p r o b l é m y v podobě z á v i s l o s t í . Pos tupem doby d o c h á z e l o

к r o z v o l ň o v á n í t r ad ic а к p r a v i d e l n é k o n z u m a c i . Zásadn í změnu

к ho r š ímu př ines l vědecký pokrok a r o z v o j p r ů m y s l u , p ř e d e v š í m

f a r m a c e u t i c k é h o a c h e m i c k é h o , díky j e m u se poda ř i l o s y n t e t i z o v a t

ve lké m n o ž s t v í původně p ř í r o d n í c h lá tek . Z n e u ž í v á n í t ak to z í skaných

a vysoce k o n c e n t r o v a n ý c h lá tek se s ta lo j e d n o u z h l avn ích p ř íč in

c e l o s v ě t o v é h o ná růs tu d r o g o v é p r o b l e m a t i k y . V ý z n a m n o u p o d p ů r n o u

rol i též sehrá ly něk te ré da lš í v y n á l e z y , nap ř ík l ad i n j e k č n í s t ř í kačka .

K l í čovým m o m e n t e m vzn iku š í ř íc í se d r o g o v é e p i d e m i e j e

ná růs t nab ídky ve lkého m n o ž s t v í a d ruhů d rog . D ů v o d e m j s o u

e n o r m n ě ve lké z i sky z o b c h o d u s d r o g a m i . S vysokou n a b í d k o u s toupá

též vysoká p o p t á v k a , a tak docház í ke v z á j e m n é p o t e n c i a c i .

D o s t u p n o s t n á v y k o v ý c h lá tek a s ní s o u v i s e j í c í p r a v d ě p o d o b n o s t

e x p o z i c e j e d i n c e n á v y k o v ý m i l á tkami j e j e d n í m z m o m e n t ů

v y t v á ř e j í c í c h p ř e d p o k l a d pro vzn ik n á v y k o v ý c h n e m o c í . V roce 1989,

kdy ve s t ředn í Ev ropě doš lo к pádu t o t a l i t n í c h r e ž i m ů , se p o c h o p i t e l n ě
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j a k o vždy , kdy d o c h á z í к u v o l n ě n í , z m ě n i l a i d o s t u p n o s t n á v y k o v ý c h

lá tek a s ní s o u v i s e j í c í m o ž n á e x p o z i c e d r o g o u . To se u k á z a l o j a k o

j e d e n z k l í č o v ý c h m o m e n t ů v h r o z i v é m n á r ů s t u poč tu j e d i n c ů

z á v i s l ý c h na t zv . „ t v r d ý c h d r o g á c h " a p ř e d e v š í m pak na h e r o i n u .

M a s i v n í ná růs t poč tu z á v i s l ý c h s s ebou s a m o z ř e j m ě p ř ines l i p o t ř e b u

n o v ý c h , k o m p l e x n í c h p ř í s t u p ů t e r a p e u t i c k ý c h . T y t o p ř í s t u p y j s o u

c h a r a k t e r i z o v á n y p ř e d e v š í m k o m b i n a c í p s y c h o t e r a p e u t i c k ý c h a

f a r m a k o l o g i c k ý c h t e c h n i k v s o u č i n n o s t i se s n a h a m i o z l e p š e n í

s o c i á l n í h o z á z e m í d r o g o v ě z á v i s l ý c h j e d i n c ů . U d r ž o v a c í s u b s t i t u č n í

l éčba j e pak j e d n o u z m o ž n o s t í , j a k z l e p š i t k v a l i t u ž i v o t a u p a c i e n t ů -

k l i e n t ů s r o z v i n u t ý m s y n d r o m e m z á v i s l o s t i na h e r o i n u . U d r ž o v a c í

l éčba , ať j i ž m e t a d o n o v á či b u p r e n o r f i n o v á u z á v i s l ý c h na h e r o i n u ,

může t rva t i řadu let a bývá u m n o h a j e d i n c ů tou p o s l e d n í ú č i n n o u

m o ž n o s t í , j a k j e j i c h ž ivo t uč in i t s n e s i t e l n ý m a t aké v n e p o s l e d n í ř adě ,

j a k m i n i m a l i z o v a t j e j i c h n e s p o r n ý a z n a č n ý a n t i s o c i á l n í p o t e n c i á l .

S o u č a s n á s i t u a c e v ČR j e c h a r a k t e r i z o v á n a v y s o k ý m n á r ů s t e m

l e g á l n í c h d rog ( a l k o h o l , t a b á k , n á v y k o v é l éky) a z n e u ž í v á n í m

i l e g á l n í c h d rog . N e j p o s t i ž e n ě j š í v ě k o v o u s k u p i n o u j s o u 15-191et í .

V s o u č a s n é d o b ě j e h l á š e n o p ř i b l i ž n ě 9 700 u ž i v a t e l ů h e r o i n u .

90% „ h e r o i n i s t ů " p r e f e r u j e a p l i k a c i d rog n i t r o ž i l n ě , z t o h o 2 0 %

a l e s p o ň o b č a s n ě sd í l í i n j e k č n í náč in í s j i n o u o s o b o u . V m e t a d o n o v ý c h

c e n t r e c h Č e s k é r e p u b l i k y , kde j e r e a l i z o v á n a p ř e d e v š í m d l o u h o d o b á

u d r ž o v a c í s u b s t i t u c e m e t a d o n e m , j e h l á š e n o 399 p a c i e n t ů .
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2. CÍLE

Cílem mé b a k a l á ř s k é práce j e z j i s t i t e f e k t i v i t u m e t a d o n o v é

léčby u osob záv i s lých na op i á t ech . Ráda bych o b h á j i l a a v y s v ě t l i l a

význam léčby m e t a d o n o v o u subs t i t uc í pomoc í o b j e k t i v n ě z í s k a n ý c h

p o d k l a d ů z d o k u m e n t a c e a s u b j e k t i v n í c h h o d n o c e n í s amo tných

pac i en tů z Cen t ra s u b s t i t u č n í léčby A p o l i n á ř .

Pro tu to práci jsem si s t anov i l a c í le :

1. Z j i s t i t s u b j e k t i v n í vn ímán í e f e k t i v i t y léčby pac ien ty

2. Po rovna t s u b j e k t i v n í a o b j e k t i v n í h o d n o c e n í e f e k t i v i t y léčby

3. Využ í t výs l edků h o d n o c e n í pro z l epšen í s lužeb
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3. T E O R E T I C K Á ČÁST

3.1 Z Á K L A D N Í T E R M I N O L O G I E

P o v a ž u j i za nu tné vysvě t l i t něko l ik p o j m ů , s o u v i s e j í c í c h

s d r o g o v o u p r o b l e m a t i k o u a l éčbou m e t a d o n o v o u s u b s t i t u c í . Tyto

t e rmíny budou dá le použ i ty v t ex tu , pro to j s o u d ů l e ž i t é a j e j i c h

vysvě t l en í j s e m za řad i l a j i ž na začá tek té to t e o r e t i c k é čás t i .

- A B S T I N E N Č N Í S Y N D R O M

Hlavn í p ř í znaky a b s t i n e n č n í h o ( o d v y k a c í h o s y n d r o m u , p ř í znaků

z o d e j m u t í ) s tavu j s o u z r c a d l o v é к úč inku op iá tů . A b s t i n e n č n í

syndrom vzn iká asi 10 hodin po pos l edn í ap l ikac i

s m a x i m e m 2. - 3. den . Jeho in t enz i t a záv i s í na p o d á v a n é dávce . V

lehč ích p ř í p a d e c h se p r o j e v u j e p ř e d e v š í m p ř í znaky s t ran t r áv i c ího

t r ak tu , bo l e s tmi b ř i cha , p r ů j m y , m y d r i á z o u , úz kos t í , s l z en ím , rýmou ,

z í v á n í m , p o c e n í m , n e s p a v o s t í , náva ly horka a ch l adu , bo les t í ve

sva lech , ž a l u d e č n í m i k ř ečemi , p i l oe r ekc í a špa tnou ná l adou .


[…]


Ú m r t í n e s o u v i s e j í c í s p o d á v á n í m m e t a d o n u 7 2 , 8

P ř í l o h a č . 3 .

Vážená paní, vážený pane,

jste pacientem/pacientkou metadonového centra Apolinář, a proto bych Vás chtěla požádat
o přečtení tohoto anonymního dotazníku a jeho vyplnění. Provádím výzkum v oblasti efektivity
substituční léčby metadonem.

Získané informace budou využity při zpracování mé bakalářské práce na toto téma.
Všechny údaje zůstanou anonymní, a proto prosím o pravdivé odpovědi.

Za vyplnění dotazníku děkuji.

Martina Kudrnová
bakalářské studium ošetřovatelství
1. lékařské fakulty UK v Praze

1) Pohlaví: Džena Dmuž

2) Věk:

3) Vzdělání:

4) Jak dlouho berete drogy?

5) Jak dlouho jste v našem programu?

6) Jak se změnila kvalita Vašeho života v průběhu léčby metadonem?
a) výrazně se zlepšila
b) spíše zlepšila
c) spíše zhoršila
d) výrazně se zhoršila
e) je asi stejná

7) Jak se změnil Váš zdravotní stav?
a) výrazně se zlepšil
b) spíše zlepšil
c) spíše zhoršil
d) výrazně se zhoršil
e) je asi stejný

8) Jak se změnily Vaše vztahy s rodinou?
a) výrazně se zlepšily
b) spíše zlepšily
c) spíše zhoršily
d) výrazně se zhoršily
e) jsou asi stejné

9) Jak se změnil Váš vztah s partnerem/-kou?
a) výrazně se zlepšil
b) spíše zlepšil
c) spíše zhoršil
d) výrazně se zhoršil
e) je asi stejný
f) nemám partnera

10) Jak se změnil Váš psychický stav?
a) výrazně se zlepšil
b) spíše zlepšil
c) spíše zhoršil
d) výrazně se zhoršil
e) je asi stejný

11) Finanční zajištění:
a) legální zaměstnání
b) zaměstnání ilegální (na černo)
c) podpora v nezaměstnanosti, invalidní důchod
d) jiné, např. brigáda
e) živnostenský list

12) Máte dluhy z minulosti (tisíce a více)?
a) ANO
b) NE

13) V případě že ANO, řešíte je?
a) ANO
b) NE

14) Přišel/a jste do konfliktu se zákonem před vstupem do programu?
a) ANO
b) NE

15) Přišel/a jste do konfliktu se zákonem po vstupu do programu?
a) ANO
b) NE

16) Měl/a jste chuť na opiát v průběhu prvního roku v programu?
a) ANO
b) NE

17) Měl/a jste relaps* s opiáty v průběhu docházky do programu?
a) ANO
b) NE

18) Měl/a jste relaps* s jinými drogami v průběhu docházky do programu?
a) ANO
b) NE

19) Jste v kontaktu s uživateli ilegálních drog?
a) vyhýbám se jim
b) občas
c) často

20) Chybí Vám některé služby v našem programu?
a) NE
b) ANO

21) V případě že ano, které?

22) Plány do budoucna v léčbě metadonem:
a) plánuji odchod v brzké době do abstinence
b) rozhodně chci jednou odejít do abstinence, plánování však zatím není aktuální
c) nejsem si jistý, zda bude plánování odchodu někdy aktuální

23) Užíváte konopí (Marihuanu, Hašiš, apod.) ?
a) ano, denně nebo několikrát do týdne
b) ano, několikrát do měsíce
c) výjimečně, několikrát do roka apod.
d) vůbec ne

24) Je pro vás obtížné dodržovat pravidla tohoto programu týkající se užívání jiných drog
mimo metadonu?

a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) vůbec ne

25) Myslíte, že by měly existovat metadonové programy, které umožňují svým účastníkům
užívání dalších drog?

a) rozhodně ano
b) asi ano
c) spíše ne
d) rozhodné ne

Pokud ano, jakých?

26) Jak hodnotíte celkovou kvalitu služeb, kterých se vám v našem zřízení dostává?
a) výborné
b) dobré
c) ucházející
d) špatné

27) Dostalo se vám těch služeb, které jste chtěl/a?
a) naprosto ano
b) víceméně ano
c) minimálně
d) naprosto ne

28) Do jaké míry vyhovuje program našeho zařízení vašim potřebám?
a) uspokojuje téměř všechny moje potřeby
b) uspokojuje většinu mých potřeb
c) uspokojuje jen některé z mých potřeb
d) mé potřeby naprosto neuspokojuje

29) Pokud by váš přítel nebo známý potřeboval podobnou pomoc, doporučil/a byste mu
naše zařízení?

a) určitě ano
b) nejspíše ano
c) nejspíše ne
d) určitě ne

30) Jak jste spokojeni s množstvím pomoci (času), kterého se vám dostává?
a) naprosto spokojen/a
b) docela spokojen/a
c) úplně spokojen/a nejsem
d) naprosto nespokojen/a

31) Pomohly vám služby, které naše zařízení poskytuje, к lepšímu řešení vašich
problémů?

a) ano, moc mi pomohly
b) v něčem mi pomohly
c) moc mi nepomohly
d) vůbec mi nepomohly

32) Jak jste spokojen/a se službami, jichž se vám u nás dostalo, z celkového pohledu?
a) velmi spokojen/a
b) docela spokojen/a
c) úplně spokojen/a nejsem
d) naprosto nespokojen/a

33) Kdybyste někdy v budoucnu znovu potřeboval/a takovouto pomoc, vybral/a byste si
nás?

a) určitě ano
b) asi ano
c) asi ne
d) určitě ne

34) Máte nějaké návrhy jak zlepšit naši práci, s nimiž byste nás chtěl/a seznámit?
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Dávkovač pro odměřen í dávky metadonu
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Výde jna
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