Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Martina Kudmová
Název BP Efektivita substituční léčby metadonem
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství kombinované
Oponent BP Mgr.Eva Marková
Vedoucí BP PhDr.Alena Mellanová, CSc.
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 x 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání BP 1 x 2 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 x 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 x 2 3 4 5
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 x 2 3 4 5
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 x 2 3 4 5
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 x 2 3 4 5

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Existují i odborné články na dané téma a není vždy snadné se v nich orientovat. Autorka to zvládla dobře. Z práce je znát, že pracuje v oboru.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Může být metadon předepsán jako lék proti bolesti?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 1. 6. 2006

Podpis oponenta BP: